

证券代码：002233

证券简称：塔牌集团

公告编号：2023-005

广东塔牌集团股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	6,034,982,147.47	7,713,401,719.68	-21.76%
营业利润	399,484,732.64	2,458,030,277.32	-83.75%
利润总额	381,438,396.91	2,421,434,118.80	-84.25%
归属于上市公司股东的净利润	266,246,931.67	1,836,324,699.86	-85.50%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	318,969,682.81	1,603,687,410.38	-80.11%
基本每股收益（元）	0.23	1.57	-85.35%
加权平均净资产收益率	2.32%	16.69%	-14.37%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	12,839,933,749.87	13,828,378,610.53	-7.15%
归属于上市公司股东的所有者权益	11,295,140,682.30	11,719,607,261.52	-3.62%
股本	1,192,275,016.00	1,192,275,016.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	9.47	9.83	-3.66%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

2022 年，面对疫情防控形势严峻、房地产市场继续探底、经济下行压力持续加大等因素冲击，水泥需求出现快速收缩，呈现出“需求低迷，旺季不旺，淡季更淡”的特征，全年水泥产量降至近十年以来的最低值。2022 年，全国水泥产量 21.2 亿吨，同比下降 10.8%。低迷的水泥需求，使得全国水泥市场价格“高台跳水”，全年水泥市场价格走势颓势尽显，而煤炭价格却从年初涨至年底，在量价齐跌、成本高涨的双向挤压背景下，致使水泥行业利润下滑严重。（数据来源：数字水泥网、中国水泥协会）

2022 年，广东水泥行业震荡走弱，市场需求整体低迷，全年广东省水泥累计产量 1.51 亿吨，同比下降 11.40%，供需阶段性失衡，叠加广西、福建等省外低价水泥的无序流入，水泥价格自年初高位不断回落，外加原燃料价格高涨，导致水泥企业效益大幅下滑，行业各项指标均处于近年来最差水平。（数据来源：广东省水泥行业协会）

2022 年，针对水泥行业形势变化，公司按照“疫情要防住，经济要稳住，发展要安全”的部署要求，努力克服疫情和经济下行双重压力，上下一心，迎难而上，攻坚克难，通过加强市场营销管理、优化生产工艺、完善市场化采购机制、推进机构精简、严控费用支出等一系列措施和办法进行降本增效，实现了产品销量较小幅度下滑和产品成本有效控制及期间费用的不断降低。

2022 年，公司实现水泥产量 1,844.57 万吨，较上年同期下降了 7.65%；实现水泥销量 1,826.44 万吨，较上年同期下降了 7.70%；实现熟料销量 88.66 万吨，较上年同期增长了 319.75%；实现营业收入 60.35 亿元，较上年同期下降了 21.76%；实现利润总额、归属于上市公司股东的净利润分别为 3.81 亿元、2.66 亿元，较上年同期分别大幅下降了 84.25%、85.50%。

2022 年，受疫情多点散发及房地产调控累积效应等影响，水泥市场需求明显减少，供需关系严重失衡，导致各区域水泥价格出现较大降幅，粤东区域水泥价格自年初起持续回落，进入传统销售旺季 9 月份后才企稳回升。报告期内，公司水泥销售价格较上年同期下降了 18.35%；受煤炭采购价格同比上涨等影响，公司水泥平均销售成本较上年同期上升了 9.59%，售价下降叠加成本上升致使公司综合毛利率由上年同期的 37.22%下降至 17.00%，下降了 20.22 个百分点，盈利水平明显下降。同时，

针对报告期水泥盈利能力明显下降和产能利用率有所下降的情况，基于谨慎性的原则，年末公司对部分有减值迹象的水泥熟料生产线和水泥粉磨系统进行了减值测试并计提了固定资产减值准备 0.51 亿元；受股指下跌的影响，报告期公司证券投资出现浮亏，而上年同期为浮盈，且上年同期处置全资搅拌站股权实现较多投资收益，导致报告期非经常性损益同比减少 2.85 亿元。综上，在水泥销售量价齐跌、成本上升的挤压下，并叠加非经常性损益大幅减少及计提固定资产减值准备影响，使得报告期公司营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润同比大幅下降。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产 128.40 亿元，较年初下降 7.15%；归属于上市公司股东的所有者权益 112.95 亿元，较年初下降 3.62%；归属于上市公司股东的每股净资产 9.47 元，较年初下降 3.66%；主要是报告期实现的归属于上市公司股东的净利润小于报告期分派的 2021 年度股息所致。

报告期公司加权平均净资产收益率同比下降了 14.37 个百分点，系归属于上市公司股东的净利润大幅下降所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司披露的《2022 年度业绩预告》中预计的业绩不存在差异。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

广东塔牌集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 18 日